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Resultados Oficiais 
 

1ª Etapa 
 

03/08/2024  
 
Lançamento do Disco – Feminino – Final 

 

Temperatura Inicial Temperatura Final Umidade 

23.4º C 22.9º C 52% - 55% 

 

Col. Nº Categoria Atleta Nasc. Clube Marca 

1ª 33 F40 Edva Mangueira 04/04/1982 Tornado 22,17 

 

Tentativas 

Clas. Nº 1ª 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª 

1º 33 22,17 X X X X X 

 
Lançamento do Disco – Masculino – Final 

 

Temperatura Inicial Temperatura Final Umidade 

23.4º C 22.9º C 52% - 55% 

 

Col. Nº Categoria Atleta Nasc. Clube Marca 

1º 12 M50 Adelmo Jerônimo Silva 30/06/1972 Adepol/DF 31,15 

1º 13 M55 Felix Valois Holanda dos Santos 20/11/1968 CSSEB 34,34 

1º 11 M60 Amado Pereira 12/04/1960 Tornado 33,87 

 

Tentativas 

Clas. Nº 1ª 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª 

1º 12 30,26 31,15 29,49 30,51 30,15 14,37 

2º 13 X 34,32 30,02 31,19 34,34 X 

3º 11 29,49 X 29,06 X 33,87 33,45 

 
400 metros rasos – Masculino – Final 

 

Temperatura Inicial Temperatura Final Umidade 

23.0º C 23.0º C 46% - 46% 

 

Col. Nº Categoria Atleta Nasc. Clube Tempo 

1º 144 M35 Diego Pereira Lima 04/10/1987 CASO 58.2 

2º 130 M35 Rafael Gomes Marçal 02/01/1989 CASO 59.2 

1º 34 M40 Gustavo Ramiro Silva Souza 16/01/1983 CASO 1.02.2 

1º 145 M45 Fábio Santos de Souza 14/09/1975 Adepol/DF 1.03.8 

1º 10 M30 Jessimário Ribeiro de Oliviera 18/05/1992 CASO 1.04.8 

1º 14 M65 Daso Maranhão Coimbra 10/08/1954 Tornado 1.21.6 
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400 metros rasos – Feminino – Final 
 

Temperatura Inicial Temperatura Final Umidade 

21.1º C 21.0º C 59% - 61% 

 

Col. Nº Categoria Atleta Nasc. Clube Tempo 

1 ª 829  F40 
Cecília Rafaella Ferreira da S. 
Santos 

22/11/1981 Adepol/DF 1.11.3 

 
100 metros rasos – Masculino – Final 

 

Temperatura Inicial Temperatura Final Umidade 

23.4º C 23.4º C 23% - 23% 

 

Col. Nº Categoria Atleta Nasc. Clube Tempo 

1º 34 M40 Gustavo Ramiro Silva Souza 16/01/1983 CASO 12.6 

 
2ª Etapa 

 
04/08/2024  

 
5.000 metros rasos – Masculino – Final 
 

Temperatura Inicial Temperatura Final Umidade 

23.9º C 23.9º C 45% - 45% 

 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Tempo 

1º 10 M30 Jessimário Ribeiro de Oliviera 18/05/1992 CASO 18.55.6 

1º 211 M35 Jose Carlos Goncalves da Costa 15/11/1987 CSSEB 17.12.3 

2º 218 M35 Diego Pereira Lima 04/10/1987 CASO 19.18.4 

3º 217 M35 Raimundo Francisco Alencar 17/01/1985 CASO 24.16.7 

1º 214 M40 Eronildo Alves da Costa 30/11/1984 CORGAMA 17.28.6 

2º 215 M40 Lamacson Felix da Rocha 17/06/1982 CORGAMA 17.38.9 

3º 210 M40 Geovane da Silva Farias 27/02/1984 CASO 17.48.7 

1º 213 M45 Romualdo Lima de Medeiros 28/05/1979 CASO 18.07.2 

1º 212 M50 Joao Joaquim de Aguiar  21/06/1971 Tornado 18.45.1 

1º 168 M55 Armando Almeida Filho 21/10/1969 CASO 19.06.5 

2º 216 M55 Fernando Luiz da Silva 16/10/1968 CORGAMA 23.10.8 

1º 146 M60 Jose Marcio Vieira 08/05/1960 Tornado 23.31.2 

DNF 147 M40 Francisco Moraes da Silva 19/06/1980 Tornado RT 17.6 

 
5.000 metros rasos – Feminino – Final 
 

Temperatura Inicial Temperatura Final Umidade 



 
   
   

 
 

CNPJ: 08.197.292/0001-06 

 

Torneio Master - 2024 
 

3 de 21 

 

21.4º C 21.6º C 46% - 52% 

 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Tempo 

1º 209 F50 
Silvana Pereira dos Santos 
Rodrigues 

02/04/1973 Tornado 24.24.9 

 
Arremesso do Peso – Feminino – Final 

 
Temperatura Inicial Temperatura Final Umidade 

27.0º C 26.5º C 43% - 43% 

 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Marca 

1º 33 F40 Edva Mangueira 04/04/1982 Tornado 8,93 

 
Tentativas 

Clas. Nº 1ª 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª 

1º 33 6,73 6,40 5,79 6,33 6,,93 6,56 

 
Arremesso do Peso – Masculino – Final 
 

Temperatura Inicial Temperatura Final Umidade 

26.0º C 26.9º C 42% - 38% 

 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Marca 

1º 240 M35 Joel Silva Malafaia Junior 21/05/1985 CSSEB 12,34 

1º 239 M50 Adelmo Jerônimo Silva 30/06/1972 Adepol/DF 9,84 

1º 113 M55 Felix Valois Holanda dos Santos 20/11/1968 CSSEB 11,21 

1º 11 M60 Amado Pereira 12/04/1960 Tornado 9,82 

 
Tentativas 

Clas. Nº 1ª 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª 

1º 240 11,57 12,01 11,58 11,,63 12,06 12,34 

1º 239 9,41 9,29 9,72 8,52 9,84 9,34 

1º 113 10,99 11,05 10,78 11,21 10,73 10,74 

1º 11 9,82 X 4,55 X X 9,41 

 
800 metros rasos – Masculino – Final 

 
Temperatura Inicial Temperatura Final Umidade 

25.3º C 25.3º C 40% - 40% 
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Col. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Tempo 

1º 219 M35 Rafael Gomes Marçal 02/01/1989 CASO 2.24.7 

1º 236 M45 Fábio Santos de Souza 14/09/1975 Adepol/DF 2.31.3 

1º 237 M50 Márcio Wandre M.de Oliveira 01/02/1973 Escot 2.39.3 

1º 235 M55 Ivanei Pires Lino 27/06/1966 TORNADO 2.48.6 

1º 14 M65 Daso Maranhão Coimbra 10/08/1954 Tornado 3.15.6 

1º 146 M60 Jose Marcio Vieira 08/05/1960 Tornado 3.25.3 

 

Nº Parciais Tempo 

219 400m 1.04.3 

 
800 metros rasos – Feminino – Final 

 
Temperatura Inicial Temperatura Final Umidade 

23.6º C 23.8º C 44% - 44% 

 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Tempo 

1ª 829 F40 
Cecília Rafaella Ferreira da S. 
Santos 

22/11/1981 Adepol/DF 2.33.6 

1ª 209 F50 
Silvana Pereira dos Santos 
Rodrigues 

02/04/1973 Tornado 3.16..0 
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